
2019 年 9月 14 日 

日本臨床発達心理士会 兵庫支部会員各位 

日本臨床発達心理士会 

兵庫支部事務局 

 

 

2019 年度 兵庫支部 第 2回資格更新研修会（１区分）のお知らせ 

 

 

新秋の候，みなさま益々ご活躍のこととお慶び申し上げます。 

今夏も異常気象に伴う数多くの災害が発生いたしました。被害に遭われた方におかれましては、心よ

りお見舞い申し上げます。会員の皆様におかれましても、日本臨床発達心理士会兵庫支部として何かで

きることがありましたら兵庫支部宛のメール宛にご連絡を頂戴できればと存じます。 

さて、2019 年度兵庫支部第 2 回資格更新研修会についてお知らせします。諸事ご繁忙のことと存じま

すが，ご参加頂きますようお願い致します。 

 

第 2 回資格更新研修会 

日 時 ： 2019 年 11 月 30 日（土）13：30～16：30（受付開始 13：00 より） 

会 場 ： 神戸市教育会館 大ホール 

テーマ ： 「自己制御能力・実行機能の発達と支援」 

      （3.0 時間 1.0 ポイント） 

講 師 ： 松村 京子  氏（仏教大学教育学部教育学科 教授） 

要 旨 ： 近年，実行機能と呼ばれる能力が注目されています。実行機能は抑制，注意の切り替え，ワ

ーキングメモリの要素から成り，自己制御能力に関わります。これらの能力が高い子どもは対人関係や

学業成績が良く、肥満や飲酒喫煙に抑制がかけられることが知られています。これらの能力が低い子ど

もは外在化問題行動を予測するという報告も見られます。一方，自閉症スペクトラム児や ADHD 児はこ

の能力が劣ることが分かっています。実行機能は大脳皮質の前頭前野が関与しており、幼児期からゆっ

くりと長期にわたって発達します。感覚機能や運動機能に関与する脳部位と比べればはるかに長い感受

期をもっているといえます。このような特性から北米を中心として、様々な教育プログラムが行われて

います。我々も実行機能の向上を意図した Social Thinking & Academic Readiness Training (START)

プログラム（(株)医学映像教育センター）を開発し、介入研究を行ってきました。本研修では，実行機能・

自己制御能力の発達とその支援についてお話しします。 

参加費 ： 無料 （他支部の方からは資料代 500 円をいただいています。） 

 

 



◎ 研修会に参加される方へ 

・2017 年度より，臨床発達心理士資格更新研修会（全国資格更新研修会，全国大会，支部研修会等）の

資格更新ポイントの管理は「資格情報管理システム＜SOLTI＞」にて行っております。 

・これまで研修会の参加記録を付けていた『臨床発達心理士資格更新研修会等参加記録ノート』は廃止

となっていますので，研修会参加時には必ず『臨床発達心理士証（IDカード）』をご持参ください。ID

カードを忘れた場合はポイントが付与されない場合があります。 

・日本臨床発達心理士会年会費が未納の方は研修会に参加してもポイントが付与されません。研修会当

日の直前に会費を納入された場合は，納入が確認できるもの（振込受領証等）を必ずご持参ください。

納入の確認ができない場合もポイントは付与されません。 

・10 分以上の遅刻，10 分以上の早退をされた場合はポイント交付を行いませんので，ご了承ください。 

・研修会における写真撮影ならびに音声録音はお断りしています。退席をお願いすることもありますの

で，ご注意ください。 

 

注）これまでの研修会の参加記録を付けていた『臨床発達心理士資格更新研修会等参加記録ノート』

は 2017 年度以降には使用しませんが，資格更新手続きの際には提出する必要がありますので，必

ず保管しておいてください。 

 

 

◎兵庫支部からのお知らせ 

昨年の第 1回資格更新研修会までは研修会のお知らせを郵送にて行っておりましたが、昨年 5月 19日

に開催されました支部総会にて承認されたように、現在は全てメールとホームページでのお知らせのみ

とさせていただいております。メールアドレスを変更された場合には、臨床発達心理士認定運営機構ホ

ームページにあります資格情報管理システム＜SOLTI＞から変更手続きをしてください。なお、今年度に

入ってからメールアドレスを変更された場合には、兵庫支部事務局にもメールでご連絡くださいますよ

うお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 日本臨床発達心理士会兵庫支部事務局 

〒673-1494 兵庫県加東市下久米 942-1  

兵庫教育大学大学院学校教育研究科 内 

e-mail：info@jacdp-hyogo.org 

http://www.jacdp-kansai.org/index.html 

 

 

http://www.jacdp-kansai.org/index.html

